
SEXTA-FEIRA, 10 DE AGOSTO DE 20122 CADERNO 4

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 420248

PORTARIA: 553/2012
Objetivo: Conduzir o veículo desta Secretaria com a técnica da 
DIP, que irá medir a obra do SAA (PAC/FUNASA).
Fundamento Legal: Decreto n° 734/92
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Breu Branco/PA - Brasil
Goianésia/PA - Brasil
Jacundá/PA - Brasil<br
Servidor(es):
735042352/DAMIAO SILVA DE SOUZA (Motorista) / 3.5 diárias 
(Completa) / de 21/08/2012 a 24/08/2012<br
Ordenador: MARCIO GODOI SPINDOLA

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 420290

PORTARIA: 557/2012
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 5
Nome do Servidor                         Cargo do Servidor        
Matricula
ROSELY OLIVEIRA NEVES                 Assistente Social        
53698862
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa Valor
17512132573880000    0101000000          339033              290.00
Ordenador: MARCIO GODOI SPINDOLA

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 420311
PORTARIA Nº. 559/2012, DE 09 DE AGOSTO DE 2012.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE INTEGRAÇÃO REGIONAL, 
DESENVOLVIMENTO URBANO METROPOLITANO, no uso de suas 
atribuições legais,
CONSIDERANDO a orientação do art. 67, da Lei 8.666/93,
CONSIDERANDO o memorando nº. 635/2012 – DIP, datado de 
01.08.2012;
R E S O L V E:
I - DESIGNAR o servidor ANTÔNIO JOSÉ NUNES PINTO JÚNIOR, 
Gerente, matrícula n° 57191341/2, como fi scal do Contrato 
n° 034/2012, celebrado entre esta Secretaria de Estado de 
Integração Regional, Desenvolvimento Urbano e Metropolitano 
- SEIDURB e a EMPRESA CR ENGENHARIA LTDA - EPP, cujo 
objeto é a execução de Obras de Implantação de Sistema de 
Abastecimento de Água, no Município de Tracuateua/PA.
II – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
MARCIO GODOI SPINDOLA
Secretário de Estado de Integração Regional, Desenvolvimento 
Urbano e Metropolitano.

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 420419

PORTARIA: 560/2012
Prazo para Aplicação (em dias): 15
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 10
Nome do Servidor                       Cargo do Servidor        Matricula
CLAUDIA DE MORAES REGO HESKETH        Gerente                  256071
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa Valor
15122129745350000    0101000000          339030              250.00
Ordenador: MARCIO GODOI SPINDOLA

TERMO ADITIVO A CONVÊNIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 420497

Termo Aditivo: 4
Data de Assinatura: 25/07/2012
Valor: 0.00
Vigência: 25/07/2012 a 24/01/2013
Justifi cativa: O presente instrumento tem como objeto a 
prorrogação do prazo de vigência do convênio nº 003/2010.
Objeto: Fica prorrogado o prazo de vigência por 06 (seis) 
meses, a contar de 25/07/2012 a 24/01/2013.
Convenio: 3
Exercício: 2010
Partes:
Concedente: SEIDURB
Benefi ciário ente Público: PREFEITURA MUNICIPAL DE 
GOIANÉSIA DO PARÁ
Nome do Ordenador: MARCIO GODOI SPINDOLA

DESIGNAR SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 420429

PORTARIA Nº 553/2012 DE 8 DE AGOSTO DE 2012.
O Diretor Geral da Agência de Regulação e Controle de 
Serviços Públicos do Estado do Pará – ARCON-PA, usando 
das atribuições resolve: DESIGNAR WALDINEISE SOUZA 
DE ALCANTARA, matrícula nº 54181538/1, para responder 
pelo Diretor Geral, no período de 09/08/2012 a 10/08/2012. 
ANTONIO BENTES DE FIGUEIREDO NETO Diretor Geral.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 420515

Termo Aditivo: 1
Data de Assinatura: 03/08/2012
Valor: 5,000.00
Vigência: 03/08/2012 a 06/05/2013
Classifi cação do Objeto: Outros
Justifi cativa: acrescer em 25%
Contrato: 4-12
Exercício: 2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
04122129745340000    339039               0261000000          Estadual
Contratado: TNL PCS S/A
Endereço: R Jangadeiros, Bairro: Ipanema, 48
CEP. 22420-010 - Rio de Janeiro/RJ
Telefone: 9131313399
Ordenador: Antonio Bentes de Figueiredo Neto

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 420161

Termo Aditivo: 5
Data de Assinatura: 27/07/2012
Vigência: 29/07/2012 a 28/12/2012
Classifi cação do Objeto: Obra/Serviço Engenharia
Justifi cativa: Prorrogação do prazo contratual por mais 05 
(cinco) meses.
Contrato: 69
Exercício: 2009
Contratado: CONTÉCNICA CONSULTORIA TÉCNICA LTDA.
Endereço: Psg Eládio Lima, Bairro: Souza, 56
CEP. 66613-880 - Belém/PA
Telefone: 0000000000
Ordenador: Antonio Rodrigues da Silva Braga

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 420266

Termo Aditivo: 8
Data de Assinatura: 07/08/2012
Valor: 8,868.50
Classifi cação do Objeto: Outros
Justifi cativa: Importa o presente aditivo na redução de 01 (um) 
veículo e acréscimo de 03 (três) veículos, representando um 
aumento no valor mensal de R$8.868,50, passando o valor 
mensal do Contrato de R$29.913,77 para R$38.782,27.
Contrato: 112
Exercício: 2008
Contratado: ATLANTA RENT A CAR LTDA
Endereço: Tv Quatorze de Abril, Bairro: Guamá, 2288
CEP. 66063-485 - Belém/PA
Telefone: 0000000000
Ordenador: Antonio Rodrigues da Silva Braga

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 420308

Termo Aditivo: 2
Data de Assinatura: 25/07/2012
Classifi cação do Objeto: Obra/Serviço Engenharia
Justifi cativa: Fica reativado o Contrato nº12/2011 a partir 
30.07.2012, sendo o prazo de vigência remanescente de 28 
(vinte e oito) dias com vencimento em 27.08.2012.
Contrato: 12
Exercício: 2011
Contratado: AMBIENTAL ENGENHARIA LTDA.
Endereço: Tv Perebebuí, Bairro: Marco, 2100
CEP. 66095-661 - Belém/PA
Telefone: 0000000000
Ordenador: Antonio Rodrigues da Silva Braga

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 420347

Termo Aditivo: 1
Data de Assinatura: 30/07/2012
Valor: 3,671.68
Vigência: 01/08/2012 a 31/05/2013
Classifi cação do Objeto: Outros
Justifi cativa: Prorrogação do prazo contratual por mais 10 (dez) 
meses, e reajuste de preços no percentual de 4,90%, com base 
no INPC apurado no período de 08/2011 a 06/2012), passando 
o valor mensal para R$ 3.671,68, e o valor global do contrato 
para R$78.716,80.
Contrato: 40
Exercício: 2012
Contratado: RUANA SAMPAIO DOS SANTOS FREITAS
Endereço: Tv Mariz E Barros, Bairro: Pedreira, 1622
CEP. 66080-009 - Belém/PA
Telefone: 0000000000
Ordenador: Antonio Rodrigues da Silva Braga

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 420422

Termo Aditivo: 6
Data de Assinatura: 07/08/2012
Valor: 61,750.34
Classifi cação do Objeto: Obra/Serviço Engenharia
Justifi cativa: Ajuste de quantitativos com acréscimo no valor de 
R$61.750,34, que corresponde a um aumento no percentual de 
0,96%, passando o atual valor do contrato de R$7.342.294,24 
para R$7.404.044,58.
Contrato: 147
Exercício: 2008
Contratado: CONSTRUTORES ASSOCIADOS LTDA
Endereço: Tv Alm Wandenkolk, Bairro: Nazaré, 1243
CEP. 66055-030 - Belém/PA
Telefone: 0000000000
Ordenador: Antonio Rodrigues da Silva Braga

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 420173

Termo Aditivo: 4
Data de Assinatura: 08/08/2012
Valor: 1,325,775.31
Classifi cação do Objeto: Obra/Serviço Engenharia
Justifi cativa: Reajustamento - Art. 65, inciso II, alínea d da Lei 
8.666/93.
Contrato: 5
Exercício: 2010
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
16482132073930000    449051              0101000000          Estadual
Contratado: CONSTRUTORES ASSOCIADOS LTDA
Endereço: Tv Alm Wandenkolk, Bairro: Nazaré, 1243
CEP. 66055-030 - Belém/PA
Complemento: Sala 1202
Telefone: 9133345337
Ordenador: NOÊMIA DE SOUSA JACOB

INTIMAÇÃO DE JULGAMENTO – TOMADA DE
PREÇOS Nº 02/2012

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 420333
Objeto: Contratação de empresa de engenharia para Execução 
de Obras de Recuperação de habitações e equipamento 
comunitário nos Conjuntos Residenciais Jardim Albatroz I e II, 
localizados na Rua Alfredo Calado, s/nº Município de Marituba/
PA, conforme discriminação dos itens.
Item 01: RESIDENCIAL JARDIM ALBATROZ I, Rua Alfredo 
Calado, s/nº Município de Marituba/PA.
Item 02: RESIDENCIAL JARDIM ALBATROZ II, Rua Alfredo 
Calado, s/nº Município de Marituba/PA.
Empresas desclassifi cadas Item 01: A.P.A Engenharia e 
Serviço LTDA e Face Engenharia LTDA.
Empresas desclassifi cadas Item 02: A.P.A Engenharia e 
Serviço LTDA e Face Engenharia LTDA.
Administração autoriza a fi xação do prazo de 08 (oito) dias 
úteis, para as licitantes habilitadas, apresentarem novas 
propostas escoimadas das causas que as desclassifi caram, com 
base no art. 48, § 3º da Lei Federal nº 8.666/93 e alterações 
posteriores.
Belém, 08 de agosto de 2012
Comissão Permanente de Licitação


